Договор № 144

	             на отпуск тепловой энергии

	г.Нарткала

	«  1  »     января _ 2014г.

	    ОАО «Урвантеплосервис»

	именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице Ген. Директора Жамборова А.С., действующего на основании  Устава, с одной стороны, и

	в лице

	действующего на основании

Именуемый в дальнейшем «Потребитель»,  с другой стороны,  заключили настоящий Государственный контракт (далее -Договор) о следующем:

                                                                     1.Обязанности «Поставщика».

1.1.Отпускать  «Потребителю» с 1 января  2014 г.  тепловую  энергию на отопление, вентиляцию, горячее водоснабжение и технологические нужды для следующих зданий  с их теплопотреблением:

	       Адрес зданий и их

              назначение
	Строит

Объем м3

	Тариф

на

1 Гкал

(руб)
	Максимальный
	Расход

Гкал\час
	тепла
	Горячая

   вода
	Технол.

нужды
	Наимен.

котельн

   ЦТП

	На отопление
	на вентиляцию
	внутрен.

   t0С

Для всех зданий перечисленных в настоящем договоре, количество тепловой энергии и ее стоимость составляют:

(Расчет производится с учетом тарифов, действующих на момент заключения договора. В случае изменения тарифов, в карточках лицевых счетов будут вносится соответствующие корректировки стоимости тепловой энергии и ГВС.)

а) на отопление:

	Qср.г од =0,031*(18-(0,6)/18-(-18)) * 24*168*1,1=66,45Гкал.* 1530,07руб + НДС 18%

в том числе по кварталам:

	                                                          1 кв

	Гкал

	                                                          2 кв

	Гкал

	                                                          3 кв
	-
	Гкал

	                                                          4 кв

	Гкал

б) на вентиляцию:
в) горячее водоснабжение: Расчет на горячее водоснабжения  был ранее представлен к договору.

	  Г.В.С.-  Гкал.

	                                                                                                                                        Л/сч

в том числе по кварталам:

	                                                         1 кв

	Гкал

	                                                          2 кв

	Гкал

	                                                          3 кв

	Гкал

	                                                          4 кв

	Гкал

г) стоимость холодной воды и сточных канализационных вод , не вошедших в тариф на тепловую энергию, оплачивается дополнительно по тарифам поставщика «Водоканала»:

	               Адрес зданий
	        Кол-во холодной

	воды,  м3
	   Тариф

   на 1 м3
	     Годовая

       сумма

	      Поставщик
	     Потребитель

	Подача холодной воды для подогрева

	Не учебный корпус

	Не общежитие

в том числе по кварталам:

	                                                          1 кв

	Руб.

	                                                          2 кв

	Руб.

	                                                          3 кв

	Руб.

	                                                          4 кв

	Руб.

1.2. Обеспечить бесперебойный отпуск тепловой  энергии  Потребителю в соответствии с настоящим договором, поддерживать параметры теплоносителя в зависимости от температуры наружного воздуха в соответствии с графиком и подавать в количестве, соответствующем принятым  санитарным нормам. Поставщик  не допускает отклонений установленных параметров  более чем на ±10% от договорных.

1.3. Поддерживать  температуру подающей сетевой воды в  соответствии с установленным графиком, не допускать ее отклонения более чем на ___±3___ 0С, при этом температура учитывается как среднесуточная.

 2. Порядок учета тепловой энергии и (или) ГВС

2.1 Поставка и отбор тепловой энергии без учета ее количества не допускаются. Количество поставляемой тепловой энергии подлежит коммерческому учету.
2.2 Коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется путем их измерения приборами учета, которые устанавливаются в точке учета, расположенной на границе балансовой принадлежности.
2.3 Количество поставленной тепловой энергии определяется  по показаниям  контрольно-измерительных приборов,
установленных на узле учета Потребителя. Потребитель до 25 числа текущего месяца (до 12.00 часов ) предоставляет поставщику копию журналов учета тепловой энергии и теплоносителя, а также записи показаний приборов, регистрирующих параметры теплоносителя, в виде справки.
2.4 Осуществление коммерческого учета тепловой энергии расчетным путем осуществляется в следующих случаях:
а) отсутствие в точках учета приборов учета;

б) неисправность приборов учета;

в) нарушение сроков предоставления показаний приборов учета.

2.5 Плановое потребление горячей воды определяется согласно проекту здания (помещения). Фактическое потребление
определяется по водомеру, установленному у Потребителя, в случае отсутствия водомера по пропускной способности
подающего трубопровода.
2.6 Количество   тепловой   энергии   на   отопление   и   вентиляцию   определяется   расчетным   путем   на   основании
максимальных часовых проектных нагрузок в зависимости от наружной температуры воздуха согласно действующим
нормам  (СНиП 23-01-99г.).
2.7 По окончании  каждого  месяца  представителями сторон  составляются  и  подписываются  акты  приема - сдачи поставленной - потребленной тепловой энергии и (или) ГВС. В случае не возвращения акта приема-сдачи поставленной тепловой энергии количество теплоэнергии считается подтвержденным Потребителем. Свое несогласие с количеством поставленной теплоэнергии Потребитель выражает в письменной форме в течении 2 дней со дня получения акта.
2.8 Время выхода из строя узла учета фиксируется соответствующей записью в журнале с немедленным (не более чем в течение суток) уведомлением об этом  энергоснабжающей организации и оформляется акт. Представитель потребителя  обязан  сообщить в энергоснабжающую организацию данные о показаниях приборов узла учета на момент их выхода из строя. При несвоевременном сообщении потребителем о нарушении режима и условий работы узла учета о выходе его из строя, узел учета считается вышедшим из строя с момента его последней проверки энергоснабжающей организацией. В этом случае количество тепловой энергии, масса (объем) теплоносителя и значения его параметров определяются энергоснабжающей организацией на основании расчетных тепловых нагрузок, указанных в договоре и показаний приборов узла учета источника теплоты. Узел учета считается вышедшим из строя по п.п.9.9 «Правила учета тепловой энергии и теплоносителя».
2.9 Перед каждым отопительным сезоном потребитель обязан сообщить в энергоснабжающую организацию в письменной форме о готовности и принятии узла учета тепловой энергии в эксплуатацию, о чем составляется соответствующий акт. Потребитель обязан предоставлять документацию о проведении технического обслуживания узла учета тепловой энергии в соответствии с Руководством по эксплуатации установленного узла учета.
2.10 Потребитель обязан обеспечить беспрепятственный доступ к узлу учета представителя поставщика не чаще 1 раза в квартал  в порядке согласно Разделу VII ПП РФ от 08.08.2012г №808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
2.11 Узел учета тепловой энергии должен быть установлен на границе раздела балансовой принадлежности тепловых сетей Поставщика и Потребителя. В случае, если узел учета тепловой энергии размещен не на границе балансовой принадлежности, учитываются потери  тепловой энергии и теплоносителя  на участке тепловой сети между местом размещения узла учета и указанной границей, размер которых определяется расчетным путем  в соответствии  с Методикой определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения, утвержденной приказом Госстроя России от 06.05.2000 № 105 (МДС 41-4.2000).
                                                        3. Обязанности «Потребителя».

3.1. Потребитель обязан иметь обособленную систему теплоснабжения (тепловой ввод, тепловой узел).

3.2. Проводить пломбирование спускных  кранов, арматуры,  КИП и пр., обеспечивать сохранность установленных пломб с предъявлением их Поставщику.

3.3.Соблюдать заданный режим теплопотребления.

3.4. Возвращать конденсат и сетевую воду в установленном  договором количестве, качестве с температурой, не превышающей ее значения по графику. Потребителем среднесуточной температуры обратной воды более, чем на ±30С против температурного графика Поставщика (при условии соблюдения среднесуточной температуры подаваемой воды с отключением не более  ±30С ) предъявляется надбавка к дополнительной оплате. Она начисляется в размере стоимости недоиспользованной теплоэнергии обратной воды, которая определяется как  разность между возможным отпуском тепла соответственно температурному графику и фактическим  потреблением  его по среднесуточным температурам подающей и обратной воды.

3.5. Обязан в установленные сроки выполнять предписания представителей Энергонадзора Поставщика в части соблюдения заданного режима теплопотребления и устранения установленных нарушений в устройстве, эксплуатации и обслуживания теплоиспользующих установок и тепловых сетей.

3.6. Ежегодно в межотопительный период Потребитель проводит ремонт и замену вышедших из строя участков трубопроводов отопления и горячего водоснабжения, внутренних систем зданий,  обусловленных границами обслуживания.

3.7. Перед началом каждого отопительного сезона, не позднее 1сентября, Потребитель обязан сдавать системы теплопотребления Поставщику по акту готовности.

3.8. С целью предотвращения попадания воды и газа в подвальное помещение жилых зданий, Потребитель обязан обеспечить герметизацию всех вводов в здание.

3.9. Потребитель обязан заблаговременно согласовать с Поставщиком заявку на количество отпускаемой тепловой энергии, максимальную нагрузку, расход сетевой воды, норму утечки теплоносителя на соответствующий год. При отсутствии такой заявки количество отпускаемой тепловой энергии, максимальная нагрузка, расход сетевой воды и норма утечки на новый срок принимаются Поставщиком по нормам, обусловленным предыдущим договором.

3.10. В аварийных случаях оперативно отключать от сети аварийный участок, обеспечивать его срочный ремонт своими силами и средствами с последующим предъявлением Поставщику.

3.11. Не допускать на трассах теплопроводов возведения  построек, складирования материалов, посадок деревьев на расстоянии менее 5 м. от теплотрассы.

3.12. Беспрепятственно, в рабочее время  суток допускать представителя Поставщика для осуществления контроля за режимом теплопотребления.
3.13. В целях своевременного и надлежащего проведения взаимных расчетов, Потребитель обязан ежемесячно получать в отделе сбыта Поставщика счета-фактуры на оплату потребленной теплоэнергии, содержащие сведения  о ее натуральном и стоимостном выражении, с учетом действующих цен и тарифов.

3.14. Потребитель, не реже одного раза в квартал, обязан производить сверку  взаимных расчетов. В противном случае, считается, что расчетные данные Поставщика верны и приняты Потребителем.

3.15. При уклонении от подписания актов-сверок в указанный срок и отсутствия мотивированного отказа или разногласия сумма задолженности по истечении указанного срока считается согласованной.

                                                                   4. Взаимные расчеты.

4.1.Оплата за потребленную тепловую энергию производится Потребителем по безналичному расчету перечислением средств на счет Поставщика платежными поручениями в следующем порядке: Потребитель ежемесячно до 1-го числа месяца, следующего за месяцем потребления тепловой энергии, предоставляет Поставщику данные показателей прибора учета. Поставщик, в срок до 15 числа следующего за расчетным, выставляет Потребителю счет-фактуру на оплату потребленной тепловой энергии, а Потребитель производит оплату выставленных счетов в размере 100% стоимости использованной тепловой энергии денежными средствами на расчетный счет Поставщика в срок до 25 числа, следующего за расчетным.

4.2. Расчеты за теплоэнергию производятся по государственным регулируемым тарифам,  установленным Правительством КБР, с возможными изменениями в связи с пересмотром тарифов в период действия договора, публикуемыми в газете «Кабардино-Балкарская Правда.

4.3. Суммы, переплаченные Потребителем, засчитываются в счет будущих платежей и возврату не подлежат.

                                                                    5. Ответственность «Потребителя».

5.1. Потребитель  оплачивает Поставщику:

а) За самовольное подключение систем теплоснабжения или подключение их до прибора учета Потребитель оплачивает Поставщику полуторакратную стоимость теплоэнергии по действующим на дату обнаружения тарифам за весь период, истекший с даты предыдущей проверки в месте осуществления бездоговорного потребления тепловой энергии, но не более чем за три года.

5.2. Потребитель не имеет права без разрешения Поставщика проводить увеличение поверхностей нагрева отопительных приборов в системе теплоснабжения; при обнаружении указанного нарушения Потребитель возмещает причиненные в результате таких действий убытки.

5.3. При повторных наполнениях  теплофикационной водой сетей и внутренних систем Потребитель оплачивает стоимость расхода воды и тепловой энергии согласно представленным актам Поставщика.

5.4. При неоднократном нарушении Потребителем сроков оплаты поданной ему теплоэнергии, Поставщик вправе прекратить ее подачу в установленном действующим законодательством порядке и расторгнуть договор.
                                                                      6. Ответственность «Поставщика».

6.1. За нарушение принятых на себя по настоящему договору обязательств Поставщик несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

6.2. Поставщик не несет материальной ответственности перед Потребителем за отпуск тепловой энергии с пониженными параметрами за период, в течение которого Потребитель допускал превышение планового потребления  тепловой энергии.

6.3. Поставщик не несет материальной ответственности перед Потребителем за снижение параметров теплоносителя и
недоотпуск тепловой энергии, вызванные следующими причинами:

а) стихийными явлениями (гроза, буря, землетрясение, пожар и т.п.);

б) длительным похолоданием, при котором температура наружного воздуха держится более 48 часов ниже на 30С расчетной температуры.

                                                                      7. Особые условия.

7.1. Подключение вновь вводимых объектов Потребителя к источникам теплоснабжения Поставщика производится после письменного заявления Потребителя и заключения договора.

7.2. Граница ответственности между Поставщиком и Потребителем за состояние и обслуживание систем  теплопотребления определяется их балансовой принадлежностью. К договору прилагается акт разграничения балансовой принадлежности теплосетей и эксплуатационной ответственности сторон, который является неотъемлемой частью договора.
7.3. Поставщик имеет право, предварительно предупредив Потребителя за трое суток, прекратить полностью или частично подачу тепла в случаях:

а) самовольного подключения к теплосети субабонентов, новых зданий и установок;

б) ввода в эксплуатацию систем теплопотребления без предъявления Поставщику;

в) недопущения представителя Поставщика к системам теплопотребления, приборам учета;

а также, при составлении соответствующего акта, подписанного двумя сторонами при:
г) расточительстве тепловой энергии, хищении ее, допущения утечки и загрязнения сетевой воды;

д) неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией.

7.4. Договор, заключенный со строительной организацией на подачу теплоэнергии в период строительства здания, может быть расторгнут только после передачи Заказчиком помещения на баланс владельцу.

7.5. При передаче здания другому владельцу, договор расторгается только после представления двухстороннего акта приема-передачи.

7.6. В случае расторжения Потребителем , не имеющим обособленной отопительной системы теплоснабжения, он обязан демонтировать свою часть отопительной системы и составить акт с представителем Поставщика. Договор будет считаться расторгнутым с момента подписания двухстороннего акта о произведенном демонтаже.

7.7. Начало отопительного сезона в осенний период – при устойчивой среднесуточной температуре наружного воздуха  +80С в течение 5 суток подряд, конец отопительного периода в весенний период – при состоянии среднесуточных температур в течении 5 суток подряд свыше +80С.

7.8. Плановое потребление горячей воды определяется согласно проекту здания (помещения). Фактическое потребление определяется по водомеру, установленному у Потребителя, в случае отсутствия водомера по пропускной способности подающего трубопровода.

7.9. Количество тепловой энергии на отопление и вентиляцию определяется расчетным путем на основании максимальных часовых проектных нагрузок, в зависимости от наружной температуры воздуха, согласно действующих норм (СНиП 23-01-99г.). При наличии прибора учета (тепло счетчика), расход тепла определяется по прибору.

7.10. При установке водонагревателя для горячего водоснабжения в помещении Потребителя и отсутствии отдельных трубопроводов для теплоносителя горячего водоснабжения, Поставщик поддерживает температуру теплоносителя в соответствии с температурным графиком.

7.11. Поставщик производит остановку котельной , ЦТП на срок до 15 суток в календарном году как суммарно, так и одновременно для производства ремонтных работ теплоэнергетического оборудования и  тепловых сетей ( исключения – аварийные остановки котельных, ЦТП, ЦСП). Поставщик за качество параметров ГВС ответственности не несет.

7.12. Стороны при исполнении условий договора обязаны исполнять нормы, предусмотренные действующим законодательством, а также существующими правилами, инструкциями, СНиПами, ГОСТами, и т. д. Касающиеся договорных отношений.

7.13. Настоящий договор вступает в силу с 01.01.2014 года  и действует до 31.12. 2014 года включительно., а по расчетам – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

7.14.Споры по настоящему договору рассматриваются в арбитражном суде КБР.
7.15. Об изменении наименования, адреса, номеров телефонов руководителя и гл.бухгалтера ,  банковских реквизитов,  прошедших реорганизациях, стороны обязаны уведомить друг друга  немедленно.

                                                                 Юридические адреса и подписи сторон

           ПОСТАВЩИК:                                                                                                   ПОТРЕБИТЕЛЬ:

	ОАО «Урвантеплосервис»

	Адрес: г.Нарткала,ул.Ошнокова,3

	Адрес:

	Реквизиты:

	Реквизиты:

	ИНН         0724000140

	ИНН

	БИК          048327749

	БИК

	Р\сч          40702810220000000561

	Р/сч

	К\сч         30101810100000000749

	Л/сч

	КПП         072401001

	КПП

	КБ «БУМ-БАНК», ООО, КБР г.Нальчик, ул.Ногмова,62

	К/сч

	Наим.банка:

	Тел.  4 – 36 – 18, 4 – 30 – 48

	Тел.

 ______________       /_Жамборов А.С.___/____                                                __________________/___________________/

      ( подпись)                                                                                                                     ( подпись)

                       м.п.                                                                                                                    м.п.

PAGE
2